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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên địa bàn xã 

Dân Lý đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 

Thực hiện Công văn số 891/STTTT-CNTT ngày 03/5/2022 của Sở Thông 

tin và Truyền thông tỉnh về việc hướng dẫn mô hình, nội dung chuyển đổi số cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

Công văn số 2904/UBND-VHTT ngày 08/6/2022 của UBND huyện Triệu 

Sơn, về việc hướng dẫn mô hình, nội dung chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên 

địa bàn huyện Triệu Sơn. 

UBND xã Dân Lý xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền thông nâng cao nhận 

thức về chuyển đổi số trên địa bàn xã Dân Lý năm đến năm 2025 định hướng 

đến năm 2030, cụ thể như sau: 

I.   MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Mục đích  

-    Thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin 

đại chúng để nâng cao nhận thức cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người 

dân về triển khai thực hiện chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận trong chính quyền, 

Nhân dân để triển khai đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn xã.  

-    Tuyên truyền về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và 

doanh nghiệp; nâng cao văn hoá khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông 

tin đến mọi người dân nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, 

hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an 

ninh thông tin cho người sử dụng. 

2.  Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, bằng nhiều hình 

thức phong phú, thiết thực.  

II.   NỘI DUNG 

1.  Nội dung tuyên truyền   

a)    Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý 

nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số, xã 

hội số, kinh tế số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, ứng 



dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Các quan 

điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi 

số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, 

chuyển đổi số ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

b)   Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng 

đầu cơ quan hành chính, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn 

vị sự nghiệp, các doanh nghiệp đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng 

dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. 

c)   Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về chuyển đổi số, chính 

quyền số, xã hội số của Trung ương và của tỉnh, huyện: Quyết định số 749/QĐ-

TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 

1726/QĐ-BTTTT ngày 12/10/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc 

phê duyệt đề án xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan 

ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

và của quốc gia; Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2680/KH-

UBND ngày 26/5/2022 của UBND huyện Triệu Sơn, về thực hiện đề án “Đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến 

thương mại giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn huyện Triệu Sơn và các văn 

bản khác có liên quan. 

d)    Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về 

chuyển đổi số của tỉnh, của huyện. 

2.  Hoạt động cụ thể  

a)   Tuyên truyền về chuyển đổi số 

-   Nội dung: Cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trển 

địa bàn xã tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi số, Chính quyền số, ứng dụng 

công nghệ thông tin phù hợp với vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tập trung một số 

nội dung sau:   

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, cung cấp thông tin, 

khái niệm cơ bản về chuyển đổi số, Chính quyền số, công nghệ số, dịch vụ số 

và sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số nhằm nâng cao 

nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ CCVC-NLĐ trong các 



buổi họp giao ban, định kỳ của cơ quan, đơn vị, các buổi họp thôn, sinh hoạt 

Đảng.  

+ Lựa chọn các phương thức truyền thông phù hợp, hiệu quả nhằm nâng 

cao nhận thức người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của 

chuyển đổi số, gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, 

chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã 

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương. 

-   Đơn vị chủ trì: UBND xã, các ban, ngành, Ban mặt trận các thôn, các 

trường học, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã. 

b)   Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã, trên mạng xã hội 

- Xây dựng chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang Thông tin điện tử của 

xã bằng các tin, bài,... Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, hệ thống 

tăng âm các thôn. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cập nhật, đăng tin, 

bài, hình ảnh hoạt động, về các nội dung chuyển đổi số trên trang Facebook, 

Zalo, Mail công vụ nhằm thu hút cộng đồng mạng xã hội, người dân quan tâm, 

theo dõi. 

d)   Tổ chức phổ biến, tập huấn cho cán bộ công chức, thành viên ban chỉ 

đạo, tổ công tác công nghệ số cộng đồng các thôn và người dân về chuyển đổi 

số. Về các nội dung chuyển đổi số như thương mại điện tử, y tế thông minh, 

giáo dục thông minh.... phổ biến và hỏi đáp về chuyển đổi số nhằm truyền tải 

các thông điệp thiết thực, gần gũi về chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, những 

lợi ích mang lại cho người dân là gì, sự thay đổi mọi thứ trong đời sống như thế 

nào, làm thế nào để an toàn trong môi trường số và mỗi người dân cần chuẩn bị 

những gì cho mình... 

-    Truyền thông trong khối trường học  

-    Nội dung: Tổ chức, xây dựng các tiết học phổ biến các thông tin về 

chuyển đổi số trong các buổi học ngoại khóa tại các trường học. 

-   Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu các trường học.  

-   Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trường học trên địa bàn xã. 

III.   KINH PHÍ THỰC HIỆN   

Nguồn kinh phí thực hiện được cân đối cấp từ nguồn ngân sách xã. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.    Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, ban công tác mặt trận các thôn, 

các nhà trường, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.  



Tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi số phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ, điều kiện cụ thể của đơn vị; có trách nhiệm tham gia, tạo điều kiện phối hợp 

các cơ quan liên quan tổ chức triển khai kế hoạch nhằm góp phần thực hiện 

mục tiêu của Kế hoạch đề ra.  

2.  Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã (giao công chức phụ trách chuyển 

đổi số). 

-     Là cơ quan thường trực, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các 

ban, ngành, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm 

2022 và những năm tiếp theo.  

-    Công chức Văn hóa xã hội, cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh, ban 

công tác mawth trận các thôn đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số, chính quyền số để người dân, doanh 

nghiệp trên địa bàn xã tham gia mạnh mẽ trong công cuộc chuyển đổi số.  

-    Tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hàng năm 

và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cấp trên . 

3.  Ban Tuyên giáo Đảng ủy 

-   Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số 

trên địa bàn xã.   

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số 

trên địa bàn xã Dân Lý đến năm 2025 định hướng năm 2030, UBND xã đề nghị 

các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, ban công tác mặt trận các thôn tổ chức triển 

khai thực hiện kịp thời, hiệu quả./. 

 Nơi nhận:  

- UBND huyện (b/c); 

- T.Trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

-  MTTQ và các đoàn thể; (t/h) 

-  Ban công tác mặt trận các thôn (t/h) 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h); 

-  Lưu: VT, BCĐ CĐS. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

               CHỦ TỊCH 

  

  

  

  

Nguyễn Văn Sơn 
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